INDICAÇÃO Nº 13/2019

EXMO. SR:

MARCOS BALDO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação na forma regimental requer o

envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para que através do setor

competente, providencie a implantação de redutores de velocidades nas ruas Bernardina Guizzi,

Castelo Branco, Presidente Kennedy, Sete de Setembro e 15 de Novembro, bem como a

sinalização com faixa de pedestres na Rua Jorge Lacerda da SC 163 de acesso a Escola de

Educação Básica Itajubá, frente a Comercial Santa Lúcia e em frente ao Posto de Saúde no

Distrito de Itajubá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a falta destes redutores, o tráfego de veículos nestas ruas

acima citada, se dá em alta velocidade, o que põe em risco a integridade física das pessoas.

Assim respectivamente, que motoristas e pedestres respeitem a faixa de travessia, uma vez que a

Rua Jorge Lacerda há um grande fluxo de transito. Reiterando que este pedido já foi solicitado

em 2017.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso, SC, 21 de fevereiro de 2019.

Vereador (autor) Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Vlademir Oro